
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 3793

DEL 02/09/2024

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 3702 del 24/07/2024

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE ACCONTO A FAVORE DELL’AGENZIA FORMATIVA COOPERATIVA LIBERO NOCERA PER
L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI AFFERENTI L’AVVIO DEI TIROCINI DI INCLUSIONE DI BENEFICIARI
SIA/REI/RDC A VALERE SULLA QUOTA SERVIZI  FONDO POVERTA’ QSFP 2020  -  CIG A02D811297  CUP:
H39I23000060006 - FATTURA N. 37 DEL 23/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Ariobazzani Ivana

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Richiamato  l’Avviso pubblico n. 3/2016, adottato dalla Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali con
Decreto Direttoriale del 03 agosto 2016, per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo,
programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) "Inclusione", proposte di intervento per l'attuazione
del Sostegno per l'Inclusione Attiva e relativi avvisi di rettifica, di cui ai Decreti Direttoriali n. 274 e m. 359 del 2016;

Viste:
• la Determinazione Dirigenziale n. 359/2023 del 31/01/2023 con all’oggetto: IMPEGNO PER ANNUALITA’ 2023.

“Catalogo Offerta formativa” delle Agenzie Formative accreditate dalla Regione Calabria all’erogazione dei servizi
formativi, previsti dal progetto presentato ed ammesso a finanziamento (a valere sull’Avviso pubblico n°3/2016 FSE
programmazione  2014/2020,  PON  INCLUSIONE)  nell’ambito  di  interventi  a  favore  di  n.  250  beneficiari  del
SIA/REI/RDC per “Avviamento ad attività di formazione ai fini dell’acquisizione /rafforzamento delle competenze
trasversali,  finalizzati  all’inserimento/reinserimento  socio-lavorativo”,  residenti  nell’Ambito  Unico  del  Comune  di
Reggio Calabria. PON INCLUSIONE. CUP N. H31H17000070006”; 
◦ la  Determinazione  Dirigenziale  n.  5608/2023  del  22/11/2023  con  all’oggetto:  Assunzione  impegno  di  Spesa

“Catalogo Offerta Formativa” delle Agenzie Formative accreditate dalla Regione Calabria all’erogazione dei servizi
formativi, previsti dal Progetto presentato ed ammesso a finanziamento nell’ambito di interventi a favore di n. 250
beneficiari del SIA/REI/RDC per “Avviamento ed attività di formazione ai fini dell’acquisizione/rafforzamento delle
competenze  trasversali,  finalizzati  all’inserimento  socio-lavorativo” residenti  nell’Ambito Unico del  Comune  di
Reggio Calabria a Valere sul Fondo Nazionale Lotta alla Povertà- Quota Servizi – CUP H39I23000060006;

◦ la Determina Dirigenziale n. 6996/2023 del 28/12/2023 con all’oggetto: Variazione di esigibilità Determinazione
Dirigenziale n. 5608/2023 del 22/11/2023 relativo all’ Assunzione impegno di Spesa “Catalogo Offerta Formativa”
delle Agenzie Formative accreditate dalla Regione Calabria all’erogazione dei servizi formativi, previsti dal Progetto
presentato ed ammesso a finanziamento nell’ambito di interventi a favore di n. 250 beneficiari del SIA/REI/RDC per
“Avviamento  ed  attività  di  formazione  ai  fini  dell’acquisizione/rafforzamento  delle  competenze  trasversali,
finalizzati all’inserimento socio-lavorativo” residenti nell’Ambito Unico del Comune di Reggio Calabria a Valere sul
Fondo Nazionale Lotta alla Povertà- Quota Servizi – CUP H39I23000060006

Vista la  Convenzione  prot.n.48712  del  24/02/2023  per  la  realizzazione  delle  azioni  previste  nell’ambito  della
manifestazione  di  interesse  per  la  formazione  di  un  elenco  denominato  “Catalogo  dell’offerta  formativa”  per
l’individuazione delle agenzie formative accreditate dalla Regione Calabria per l’erogazione dei servizi formativi disposte
a realizzare le attività previste dal progetto presentato e ammesso a finanziamento nell’ambito di interventi a favore di n.
250 beneficiari del SIA/REI/RDC per “Avviamento ed attività di formazione ai fini dell’acquisizione/rafforzamento delle
competenze trasversali, finalizzati all’inserimento socio-lavorativo” residenti nell’Ambito Unico del Comune di Reggio
Calabria a Valere sul Fondo Nazionale Lotta alla Povertà- Quota Servizi;

Atteso che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, i servizi si identificano con i seguenti codici:
CIG: A02D811297 CUP: H39I23000060006;

Vista la  fattura  n.37  del  23/07/2024  presa  in  carico  da  questo  Settore  con  prot.n.186656  del  23/07/2024  (SDI
n.12613916157 del 23/07/2024) completa delle nuove disposizioni stabilite dal decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66 art. 42
con scadenza 23/08/2024, emessa dall’Agenzia Formativa COOPERATIVA LIBERO NOCERA con sede legale  in via
Modena, 14, 89135, Reggio Calabria, P.I. 00866240807, pec coopliberonocera@pec.it per l’importo complessivo pari ad
€ 11.250,00, esente ai sensi art. 10 D.P.R. 633/1972, relativo all’acconto sull’avvio dei tirocini di inclusione di beneficiari
SIA/REI/RDC a gravare sulla QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’ QSFP 2020;

Verificato che la suddetta fattura contiene tutti gli elementi richiesti dalla vigente normativa e che, in particolare, sulla
stessa  sono  stati  riportati  gli  estremi  della  comunicazione  di  ordinazione  di  cui  all’art.  191,  comma 1,  del  D.Lgs.
267/2000, il numero dell’impegno di spesa, il numero di CUP e CIG, nonché la relativa scadenza di pagamento;

Verificato il possesso dei requisiti soggettivi da parte dell’Agenzia Formativa COOPERATIVA LIBERO NOCERA in
materia di antimafia, ai sensi artt. 46 D.P.R. 28.12.2000 n. 445, ed ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 80 del codice
degli appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che è stato richiesto ed acquisito il DURC numero protocollo INPS_41379429 del 17/06/2024 con scadenza il
15/10/2024 con cui si accerta la regolarità della posizione INPS ed INAIL;

Pag 2 di 6



Acquisito il  modello  di  tracciabilità  finanziaria  ove  sono  riportati  i  seguenti  dati:  BANCA  CREDEM  IBAN
IT21S0303216300010000002377;

Vista la richiesta di comunicazione antimafia ai sensi degli art. 67 D.Lgs 159/11 del Codice effettuata mediante la Banca
Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), PR_RCUTG_Ingresso_0078217_20240715;

Vista la certificazione di qualità trasmessa dall’Organismo che ha autocertificato di essere in regola con il pagamento di
imposte e tasse, anche comunali, secondo la normativa vigente;

Verificata la posizione debitoria del creditore nei confronti di Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 secondo
le disposizioni contenute nella circolare della RGS n. 22 del 29/07/2008, di cui si allega la relativa liberatoria di Equitalia
Servizi s.p.a. emessa in data 24/07/2024 da cui risulta: Soggetto non inadempiente;

Considerato che il responsabile di Procedimento che ha istruito la presente Proposta di Determina di liquidazione è la
Dott.ssa Ivana Ariobazzani; 

Visto:
• il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi interferenziali;
• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Verificata e Attestata  la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147-bis del D.Lgs. 18
agosto 2000, n.267;

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di conflitto
di interessi anche potenziale;

Visti:
• la Deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la Deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni
ed integrazioni all’art.30”; l’art. 107, 147 – bis, 151 comma 4, 183, del T.U. approvato con il D. Lgs n. 267/2000, la
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15.04.2024 con la quale è stato approvato il DUP per il triennio 2024 –
2026;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale approvazione bilancio di previsione 24/26 ed equilibri di bilancio n.45 del
18/04/2024;
•  l'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs n.  267/2000,  che prevede l’accertamento del  correlato programma dei  pagamenti
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente.

DETERMINA
La premessa è intendersi parte integrante e sostanziale della presente determinazione,

di  liquidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  in  favore  dell’Agenzia  Formativa  COOPERATIVA LIBERO
NOCERA con sede legale in via Modena, 14, 89135, Reggio Calabria, P.I. 00866240807, pec coopliberonocera@pec.it
CIG:  A02D811297  CUP:  H39I23000060006,  l’acconto  sull’avvio  dei  tirocini  di  inclusione  di  n.15  beneficiari
SIA/REI/RDC, per un importo di € 11.250,00, esente ai sensi art. 10 D.P.R. 633/1972, a valere sulla QUOTA SERVIZI
FONDO POVERTA’ QSFP 2020;

di dare copertura alla spesa di €.11.250,00 cap. di uscita 225589, p.d.c. 1.4.2.2.99, imp 266/2024 (rev.n.12692/2023 - cap.
di entrata 2287 p.d.c. 2.1.1.1.1);

di  autorizzare l’emissione  del  mandato  di  pagamento  di  €.11.250,00  a  favore  del  creditore  Agenzia  Formativa
COOPERATIVA LIBERO NOCERA da  estinguere  mediante  accredito  di  bonifico  sul  conto  corrente  bancario  c.c.
dedicato identificato dal codice IBAN: IT21S0303216300010000002377;

di dare atto che:
non c’è conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
Legge n. 241/1990, nonché ai sensi della Legge n. 190/2012.
il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di

Pag 3 di 6



Programmazione  (DUP)  per  il  periodo  2024/2026,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del
15.04.2024;
il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica;
• il servizio di cui al presente atto sarà assoggetto al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti e dei
flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136. 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente responsabile del servizio;

di demandare al Settore Finanze e Tributi la predisposizione dei versamenti della quota Iva soggetta a scissione dei
pagamenti in pari data rispetto all’emissione dei mandati relativi alla sorte capitale; 

di  rispettare gli  obblighi  di  pubblicazione  on  line  dell’atto  all’Albo Pretorio  dell’Ente  e  di  assolvere  gli  eventuali
obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013

Pag 4 di 6



Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Ivana Ariobazzani

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

225589 1.4.2.2.99 IMP 266 2024 

2287 2.1.1.1.1 REV 12692 2023 6791 2024 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


